
REGISTRO GENERALE N. 274 del 09/03/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE VII - SERVIZIO ENTRATE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 274 del 09/03/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 15 del 08/03/2023 

PROPOSTA N. 300 del 08/03/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE CAD/GIS PER IMPLEMENTAZIONE DEL 

GEOPORTALE DELLE AREE EDIFICABILI CON DATI CATASTALI AGGIORNATI AL 

2022. LIQUIDAZIONE FATTURA. 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 3 in data 27/01/2020, con il quale si affida alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile del Settore VII – Settore Entrate e Commercio, compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli 

organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DATO ATTO che la sottoscritta Responsabile: 

• è legittimata ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con provvedimento sindacale di cui 
sopra; 

• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione; 

• non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, in particolar modo alla 
normativa relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

• Il PEG 2023 è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n.09 del 09/02/2023; 
 

PREMESSO:  
• che con determinazione n. 496/RG del 20/10/2016 del Settore III^ - URBANISTICA, è stata avviata la 

procedura di acquisto tramite ordine diretto sul Me.PA per la fornitura del servizio di elaborazione della 

cartografia comunale per l’informatizzazione secondo criteri G.I.S. del P.R.G. (adottato ed approvato) su 

base catastale dell’Agenzia delle Entrate e contestuale attivazione del Sistema Informativo Territoriale 

(S.I.T.) per i Servizi Urbanistico (Front-Office e Back-Office) e Tributi (Back-Office), affidando 

l’espletamento del predetto servizio alla Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C.– Software e Servizi 

Tecnico Ingegneristici con sede in Teramo al Corso Cerulli n. 74; 

• che il servizio di elaborazione di cui sopra, con il controllo, verifica e supporto da parte degli Uffici 

Urbanistica e Tributi, si è regolarmente concluso in data 02/02/2018, e annualmente, al fine di poter 

utilizzare efficientemente il portale, viene aggiornato con le periodiche estrazioni di dati catastali richieste 

per le finalità dei Servizi Urbanistica; 

• che il Geoportale S.I.T. è quindi stabilmente accessibile all’utenza esterna all’indirizzo 

https://www.geoportal.it/websit/default.aspx?Utente=loretoaprutino oppure da apposito link presente 

nella home-page del sito istituzionale del Comune; 
 

CONSIDERATO che si è reso necessario implementare il Geoportale delle Aree Edificabili con i 

dati catastali aggiornati al 2022 e la nuova mappa tematica delle aree edificabili secondo l’ultima 

https://www.geoportal.it/websit/default.aspx?Utente=loretoaprutino


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 274 del 09/03/2023 

rideterminazione dei valori venali in comune commercio delle aree edificabili, al fine di poter utilizzare 

efficientemente il portale ed effettuare gli aggiornamenti derivanti dalle periodiche estrazioni di dati catastali 

richieste per le finalità del Servizio Tributi; 
 

  RICHIAMATA la propria determinazione n. 1130/RG del 28/12/2022 mediante la quale sono stati 

affidati alla Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C.– Software e Servizi Tecnico Ingegneristici con sede 

in Teramo in Via Acquaviva n.52, i servizi di seguito elencati: 

1.    Acquisizione della cartografia catastale informatizzata “formato CXF” e relativi dati censuari 

terreni e fabbricati sia ultima aggiornata al 02/08/2022 acquisiti tramite il sistema d’interscambio SISTER 

(Agenzia delle Entrate); 

2.    Trasposizione  geometrica  CAD  della  mappa  Aree  Edificabili  anno  2016,  attualmente  in  

uso  sul Geoportale  Sit  Tributi  (desunte  dal  PRG Vigente),  sulla nuova base  ufficiale catastale  

aggiornata  al 02/08/2022; 

3.    Informatizzazione  secondo criteri  GIS della  nuova mappa delle Aree Edificabili elaborata  per 

singolo foglio catastale. Aggiornamento dei valori e codifica delle nuove aree  grafiche fabbricabili tramite 

creazione di  un  identificativo  alfanumerico così  come  riportato  sulla  nuova  tabella  del  prospetto 

comunale di rideterminazione dei valori venali delle aree fabbricabili per l’anno 2018; 

4.    Attivazione del Geoportale Sit dedicato delle Aree Edificabili modulo Advanced (modulo 

aggiuntivo) con nuova  base  dati riferite all’anno  2022. Il  modulo gestionale permette la consultazione 

delle informazioni grafiche ed alfanumeriche presenti con possibilità di esportazioni delle informazioni 

desunte dal Sistema in formato file open; 

5.    Pubblicazione del materiale grafico ed alfanumerico prodotto sul modulo aggiuntivo del 

Geoportale SIT Aree fabbricabili; 

6.    Servizio di assistenza tecnica telefonica e remota  durante  le ore d’ufficio 9:00/13:00 – 

15:00/19:00 e mantenimento del Geoportale Sit Aree Edificabili 2022 fino al 31/12/2023; 

 

   VISTA la fattura n.29/3 del 06/03/2023, acquisita al protocollo del Comune in pari data al n. 3448 

dell’importo di € 5.100,00 oltre IVA 22% in € 1.122,00 e così per complessivi € 6.222,00 emessa dalla 

Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. con sede in Teramo, in Via Acquaviva n.52, per il corrispettivo 

spettante; 

RISCONTRATA la regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-

quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite con provvedimento di affidamento delle prestazioni 

affidate; 

ATTESO che trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene di provvedere 

alla liquidazione delle somme dovute; 

RISCONTRATA la regolarità della fattura suddetta; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line prot. INAIL_34636075, attestante 

la regolarità della società Digitecno S.n.c. in relazione al pagamento dei contributi, con scadenza validità a 

tutto il 09/06/2023;  

VISTO e richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n. 190 che stabilisce, per 

le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (split 

payment); 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

Z74394C4BC; 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000, costituisce la fase 

del procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell’ammontare 

dell’impiego assunto; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 

18/08/2000 n. 267; 

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 274 del 09/03/2023 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
  

D E T E R M I N A 
 

1) LIQUIDARE e PAGARE alla Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C.– Software e Servizi Tecnico 
Ingegneristici con sede in Teramo in Via Acquaviva n.52 la fattura n.29/3 del 06/03/2023 
pervenuta al protocollo dell’ente n.3448 del 06/03/2023 di € 5.100,00 + IVA al 22% pari ad € 
1.122,00 per un totale di € 6.222,00, accreditando la somma sul conto corrente, così come 
indicato per il creditore cod.5093: 

 
Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 3810/0 Descrizione --- 

Intervento 1-01-04-03 Miss./Progr.  PdC finanziario  

Imp./Pren.n.  Importo € 4.571,22 Frazionabile --- 

SIOPE --- CIG Z74394C4BC CUP --- 

Creditore 

 

Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C – Software e Servizi Tecnico Ingegneristici con sede in 

Teramo in C.so Cerulli n. 74 

Causale SERVIZIO DI ELABORAZIONE CAD/GIS PER IMPLEMENTAZIONE DEL GEOPORTALE DELLE AREE 
EDIFICABILI CON DATI CATASTALI AGGIORNATI AL 2022 

 
 
Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 3805/0 Descrizione --- 

Intervento 1-01-04-03 Miss./Progr.  PdC finanziario  

Imp./Pren.n.  Importo € 552,78 Frazionabile --- 

SIOPE --- CIG Z74394C4BC CUP --- 

Creditore 

 

Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C – Software e Servizi Tecnico Ingegneristici con sede in 

Teramo in C.so Cerulli n. 74 

Causale SERVIZIO DI ELABORAZIONE CAD/GIS PER IMPLEMENTAZIONE DEL GEOPORTALE DELLE AREE 
EDIFICABILI CON DATI CATASTALI AGGIORNATI AL 2022 

 
 
Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 3805/0 Descrizione --- 

Intervento 1-01-04-03 Miss./Progr.  PdC finanziario  

Imp./Pren.n.  Importo € 1.098,22 Frazionabile --- 

SIOPE --- CIG Z74394C4BC CUP --- 

Creditore 

 

Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C – Software e Servizi Tecnico Ingegneristici con sede in 

Teramo in C.so Cerulli n. 74 

Causale SERVIZIO DI ELABORAZIONE CAD/GIS PER IMPLEMENTAZIONE DEL GEOPORTALE DELLE AREE 
EDIFICABILI CON DATI CATASTALI AGGIORNATI AL 2022 

 
 

2) DARE ATTO che la fattura descritta in premessa è soggetta al sistema dello split payment; 

3) TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziaria per gli adempimenti 

consequenziali; 

 

DARE ATTO infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 300 del 08/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 274 del 09/03/2023 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DONATELLI NADIA in data 08/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 300 del 08/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 226 1 875 DIGITECNO S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. 4.571,22 
2023 227 1 874 DIGITECNO S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. 552,78 
2023 228 1 876 DIGITECNO S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. 1.098,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 09/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 346 

Il 09/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 274 del 09/03/2023 con oggetto: 

SERVIZIO DI ELABORAZIONE CAD/GIS PER IMPLEMENTAZIONE DEL GEOPORTALE 

DELLE AREE EDIFICABILI CON DATI CATASTALI AGGIORNATI AL 2022. LIQUIDAZIONE 

FATTURA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DONATELLI NADIA il 09/03/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


